Eius iniquitas per Regiones Germaniae. Von Maas und Gewicht. Enimvero inæqualitas Regionum Germania longè maxima, æquale quid hæc in parte constitui, & sanctionem illam ad effectum perduci haud passa fuit, quin potius mensurarum quantitatem ab ipsis Regionum Dominis ceu ad quos malorum vel commodorum sensus per subjecta sibi terra citius pertingit, & quibus Legislatoria potestas vi-

gore

gore Superioritatis Territorialis jam tum competit,
definiendam esse dicitur id. Reform. August. de
ann. 1548. Tit. 15. Abhinc infinita illa mensurarum
diversitas non tantum in diversis sed & eodem non raro
territorio subnata fuit, de qua ita Limiæus Jur. Publ.
lib. 4. cap. 8. mensurarum in Imperio mira varietas
& quandoque per unam provinciam multifaria, a-
deo magna incautiorum deceptrix.

Memor hujus mensurarum diversitatibus & litium,
qua exinde non raro oriuntur, quando in earum con-
cursu emtor v. gr. mensuram loci ubi res sita quæ forte
major, venditor loci contractus aliamve quæ forte mi-
nor prætendit, Dissertatione Academica, quid in ejus-
modi casibus de jure statuendum sit, exercitiū loco
inquirere mecum constitui. Cum vero monente Pli-
nio lib. 2. Hist. natur. cap. 1. nullius rei mensuram
possit agere, qui sui nescit, pro virium tenuitate insti-
tuti mensuram tribus Sectionibus adimplere studebo,
in quarum I. De eo quod justum circa disparem men-
suram ex voluntate disponentium, in II. quid illâ defi-
ciente de jure statuendum sit, in III. quid circa diver-
situdinem valoris obtineat, appendicis loco, disquiram.
Annuat proposito Deus propitius faveatque Lector!

*Seletus argu-
menti & par-
titio.*

SECTIO. I.

De eo quod ex voluntate disponenti- um circa disparem mensuram justum est.

§. I.

Quanquam alias sub generali mensuræ nomine illud Quid mensu-
re nomine his
omne veniat, quo mensuratum sub certâ quan- intelligatur
titate

A 2

titate dignoscitur, indeque varias mensurarum divisiones prout varia sunt quantitatum genera Philosophi recenseant, quin & virtutis quandam mensuram, honorum & dignitatum gradus constituant, facile tamen ex iis quæ modò præfati sumus appareat, in lemmate dissertationi præscripto, illam tantum intelligi, quæ res earumque quantitates in contractibus & affinibus negotiis nec non in ultimis voluntatibus determinantur. Nec adeò de illa mensurâ quæ ipsis rebus inest (seu de quâ explorandâ agitur) & interna vocari solet, nobis hic sermonem esse sed de extrinsecâ cuius comparatione definitur atque cognoscitur intrinseca, eaque tam aridarum & liuquidarum rerum, quam geodæticâ. Sunt autem quatuor ferè loca quorum ratio in eâ quam diximus mensurarum diversitate haberi potest, scil. (1) ubi res petitur (2) ubi tradi debet (3) ubi contractus v. gr. est initus, & (4) ubi contrahentes domicilium habent. Cujus verò loci mensura emtione venditione ad mensuram contractâ, tum & ex reliquis contractibus nec non negotiis ab unius voluntate suspensis præstanda sit, nunc ordine disquiremus.

§. II.

ad ejus diver-
fitate primo
loci inspecien-
dum quid *ff. de R. J. junc. l. 9. cod.* præscriptum preffo pede
atsum fit. fequemur; Constituuntur inibi tres interpretationis
 gradus *Kapuandes rūs λύστες rūs ἀποιας* quos inter primum
 locum meritò obtinet, *ante omnia inspiciendum esse*,
id quod actum. Cum enim firmissima Juris Naturæ
 regula sit, ex dispositione legitima eatenus saltē jus
 naſci quatenus appetat, quod quis in alium transferre
 illud

illud voluerit, ad signa quibus voluntas declaratur verba nimirum & facta ante omnia respiciendum erit; Ut adeo illis non subscriptamus qui in d. l. 34. hoc tantum indicari existimant, inspiciendum potius esse quod actum quam quod scriptum, licet enim id ipsum verissimum sit, ubi captiosa & cavillatoria interpretatione id quod scriptum urgetur vid. l. 6. §. 1. ff. de contrah. emt. eoque d. l. initium porrigi quoque possit, facile tamen ex ipsa lege apparet de ejusmodi specie ibidem proprie agi ubi per tres gradus illos conjectura duci potest, & in genere signa omnia quibus consensus in animo latens declaratur per id quod actum intelligi. Vid. Gothofr. in Comment. ad d. l. 34. Hactenus autem dicta in tantum procedunt, ut iudex voluntatem contrahentium, etiam reluctantem subinde communi alias negotii natura sequi teneatur Mevius p. 2. Decis. 55. Et idem omnino in quaestione ultra ex dispari regionum mensurâ, v. gr. emtione venditione ad mensuram contractam prestanta sit, pro primâ regula ponendum *ante omnia attendendum quid inter contrahentes circa disparem mensuram auctum fit.* Dico inter contrahentes, ejus enim quod ab una parte tantum cogitatum, nulla habenda est ratio, l. 7. Cod. de condic. ob caus. cum utraque pars aequale hic disponendi jus habeat, & dum una se dare, altera se accipere velle declarat, nius faltem voluntatem & quid iste mensuræ nomine intelligere soleat, inspicere non sufficiat. Hoc intuitu quaestionem hanc non tam juris quam voluntatis & facti esse, recte vidit Struvius Decis. Sabbath. cap. 8. Decis. 18.

(6)

§. III.

*Id quod tam ex-
prefte.*

Quod si itaque certa & specifica loci mensura partium conventione expressa, eaque uniformis sit, nihil dubii amplius supererit, sed voluntate disponentium sic satis declarata, prout inter eos dispositum ita jus erit, *cum in contrahentium voluntate sit, quibus mensuriis uti velint*, ut ait l. 71. ff. de contrah. emt. quin & supervacaneum supplementum foret si contra verba interpretationem sequamur, ut loquitur Quintil.

Quam ratiōē

Desclam. 317. *Enim vero cum & id quod tacite inter contrahentes actum, consensum satis declarat, et si verbis non sit expressum l. 78. pr. ff. de contr. emt. l. 94. de V.O.* Ideo in dijudicatione cuius loci mensuram contrahentes intellexerint, deficiente partium conventione expressa ad id quod tacite actum prius attendendum, quam eo quod in subsidium lege definitum est recurramus. Cum autem varia admodum sint argumenta ex quibus mens contrahentium colligitur vid. Pufend. de J. N. Lib. 5, cap. 12. §. 1. & seqq. ibique Dn. Hertius in notis Sande in Comment. ad l. 9. ff. de R.J. nec adeo cuncta hoc loco enumerari possint, id tamen instituti ratio exigere videtur ut saltem aliquos speciales casus & exempla recensemamus in quibus, cuius loci mensuram contrahentes intellexerint, ex circumstantiis &c. colligi potest.

§. IV.

*Quod decla-
ratur exem-
plis.*

*Et primo quidem, id ipsum non raro ex actu ali-
quo antecedente aut subsequente apparet, anteceden-
tia enim declarant sequentia & vicissim argum. l. 50. §.
fin. de legat. 1. Ita v. gr. si emtor & venditor in mensu-
res hujus vel illius loci consenserint, quod ad mensu-
randam*

randam & admetiendam rei venditæ quantitatem adhiberi debeant, dubium non est, quin eam mensuram intellexerint, quam mensores illi callent. Vid. Illustr. Dn. Coccejus. *Dissert. de fund. in territ. &c. tit. 10.* §. 9. Berlich p. 3. Dec. 349, num. 10. Non minus verba prooemii voluntatem disponentium sèpius declarant. l. 134. §. 1. de V.O. ibi plerumque que præfationibus convenienter concipiuntur, etiam in stipulationibus repetita creduntur. Klock vol. 4. cons. adopt. 1. num. 372. cum in dubio voluntas sibi confentiens fuisse & ubi quis uno in loco voluntatem suam clare expressit, alio quoque loco ac tempore sibi constare credatur, nisi mutatio expressè appareat. Errato sequela facti demonstrat, qualis fuerit præcedens conventionio. Mantica de tacit. & ambig. conv. lib. 1. tit. 1. num. 3.

§. V.

Eadem ratione (2) si vendor, tempore venditionis celebrata cum emtore cui eadem bona antea elocaverat, rationes subduxit & paravit, ut loquitur l. fin. ff. de condit. indeb. uterque de eadem mensurâ in venditione cogitasse creditur, quâ jam antea fuerat usus; Finge, elocaverat Titus Hassius Sejo, prædium suum in Palatinatu situm cum omnibus ad id pertinentibus agris & vineis locario in singula jugera ad mensuram Palatinam constituto, Sejus cum locarium in Hassia solveret, bona illa à Titio ibidem emit pretiò iterum in singula jugera sed indefinita constituto, quæritur cuius regionis mensuram contrahentes intellexerint, & dum Sejus Palatinam Titus Hassiacam mensuram prætendit quis justior induat arma? Resp. Sejus bonorum antea

antea conduxor nunc emtor, quamvis enim alás (ut in *Se&t. seq.* demonstrabimus) de Jure verissimum sit, deficiente partium conventione mensuram loci contractus sequendam esse, id ipsum tamen tunc demum procedit, si aliud ex quo mens contrahentium colligi, & λόγις τῆς ἀπορίας desumi possit, non suppetat, cum autem iūdem contrahentes mensurā Palatinā in locatione modō usi fuerint, in venditione subsecutā repentina ejus mutatio præsumi nequit arg. l. 89. de condit. & demonstr. Alexander Raudensis *Tra&t. de analog. in appendice p. 3. num. 53.* Idem (3) in genere dicendum, quoties ex confuetudine & more contrahentium de hujus vel illius regionis mensura actum fuisse colligi potest. l. 114. ff. de R. J. l. 31. §. 20. ff. de edil. editio.

§. VI.

Alium & (4) casum fuggerit Raudensis d. l. num. 45. ubi ex quantitate pretii cuius loci mensuram contrahentes intellexerint colligi potest; Quodsi enim v. gr. quantitas jugerum qualis in loco reisita obtinet maiorem proportionem habeat cum pretio in singula jugera constituto, de ejus loci mensura inter contrahentes actum videbitur. id quod egregie confirmat l. 1. ff. de reb. dub. ex quā alias hæc regula formari solet: quodsi in aliquā alternativa dispositione dubium sit, quid per alterum membrum contrahentes intellexerint, declaratur hoc per estimationem & considerationem alterius rei in alternativa positæ, cum non sit vero simile alternativam inter res planè dissimiles positam fuisse, vid. Brunnem. in *Comment. ad d. l. 1. Dn. Coccejus d. l. §. 9.* Et quanquam nonnulli hanc voluntatis interpretationem ad eum casum restringant, ubi diversæ men-

mensuræ ejusdem nominis in eadem regione usitatæ, nulla tamen hujus restrictionis solida ratio dari poterit. Id ipsum tamen non de quâlibet, sed insigni inæqualitate demum intelligentum esse, non est ut moneamus, cæteroquin enim lites ex litibus, sub quarum mole jam tum fatiscunt judicia, fererentur, & ut inter pretium & rem omnimoda æqualitas intercedat non est necesse, cum sua rei pretium quilibet pro lubitu, si aliud non obstat statuere possit. Ut adeo regula in *Sect. sequenti* proposita hâc thesi non subvertatur, vid tamén d. *Sect. §. ult.*

§. VII.

Quæ hactenus de emtione venditione potissimum dicta sunt- illa in terminis habilibus de aliis contractibus quoque intelligenda esse d. l. 34. de R. J. expresse loquitur. Eademque regula in ultimis voluntatibus & aliis negotiis ab unius dispositione suspensis, locum sibi vindicat, nisi quod hic ad verba & mentem solius testatoris sit attendendum, cum enim de ipsius voluntate hic unicè queratur, non potest illa aliter, aut aliis indicis declarari quam quibus ipse usus fuit, aut uti consuevit l. 96. ff. de Reg. Jur. l. 50. §. fin. de leg. i. ibi si numni legati sint nec appareat quales legati sint ante omnia ipsius patris fam. consuetudo exquirenda est. l. 75. de legat. 3. ibi numnis indistinctè legatis si neque ex contextu testamenti possit apparere &c. Vid. Afflictus Decis. 337. ubi plura de rebus sine specifica quantitate legatis definiendis. Add. cap. 18. X. de censib. ibique Dd.

B SECTION

*Quid porrò in dispari mensura de
Jure statuendum sit disquirens.*

§. I.

*Quæsto
Dd. differen-
tia
involuta.*

Diferimur jam ad alteram eamque potiorem insi-
tuta tractationis partem & quæstionem multi-
plici Juris interpretum dissensu involutam: utra ex di-
spari regionum mensurâ deficiente partium conventi-
one tam expressâ quam tacitâ de Jure præstanda sit? In
cujus resolutione ita versabimur, ut primo loco varias
Dd. sentent. recenseamus, abhinc cui nos subscribamus
profiteamur, eamque LL. & rationibus firmatam à dis-
sentientium impetionibus defendamus, exceptions
subjugamus & denique vestigia retrò legentes ea quæ
de emtione venditione potissimum dicta ad alias con-
ventiones tum & negotia ab unius dispositione suspen-
sa applicemus. Casus talis esto: vendidit aliquis 20.
Jugera agrorum alibi quam in loco contractus sitorum,
controversia oritur inter emtorem & venditorem de
quantitate mensuræ, cum alia frequentetur mensura
in loco contractus alia ubi res sita &c. utra attendenda?